
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 

 

DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO DEL SERVIZIO SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO  

 
OGGETTO:  aggiudicazione di procedura negoziata mediante RDO n. 2270657 nel MEPA per l’acquisto di 

vari apparecchiature e materiale informatici per le biblioteche delle scuole dell’Università 
degli Studi di Genova – CIG  Z3627E004B 

 
VISTA la determina del Capo Servizio del SSBA n. rep. 2202 del 03/04/2019 di indizione della procedura in 

oggetto; 
 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare gli artt. 32, c. 2 , 36, c. 2, lett. a) e 

b), 95 c. 4; 
 
VISTO il piano triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-2021 predisposto da AGID, 

nel quale sono esonerate dal taglio sulla spesa  le spese di parte capitale, finalizzate all'acquisto di 
hardware o altre strumentazioni informatiche; 

 
CONSTATATO che è stata presentata n. 1 offerta, da parte dell’operatore economico DPS Informatica 

s.n.c. di Presello Gianni & C., con sede in piazza Marconi  11 – FAGAGNA (UD) – vedi all.. 1; 
 
CONSTATATO  che la documentazione amministrativa presentata risulta regolare, e che la verifica dei 

requisiti ex art. 80 del dlgs. 50/2016 eseguita secondo quanto espresso nelle Linee guida n. 
4/2018 dell’ANAC è risultata positiva; 

 
PRESO ATTO che l’offerta economica, formulata secondo il criterio del prezzo più basso a corpo, è di € 

18.918,00 con un ribasso sulla base d’asta di € 39.500,00 pari al 48%;,  
 
RITENUTO opportuno, non potendo procedere al sorteggio per il calcolo della soglia di anomalia,  

chiedere chiarimenti alla DPS Informatica s.n.c., che in data 17/04/2019 ha prodotto il 
dettaglio dei prezzi dei singoli articoli componenti l’offerta (vedi all. 2); 

 
PRESO ATTO con indagine di mercato condotta al di fuori del MEPA su Google, Amazon e Trovaprezzi che 

i prezzi offerti sono in linea con i prezzi medi per gli stessi articoli in gran parte dei negozi 
elettronici presenti nel Web; 

 
RITENUTO  corretto procedere all’aggiudicazione definitiva a DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni & 

C. della R.d.O n. 2270657 nel MEPA per l’acquisto di vari apparecchiature e materiale 
informatici per le biblioteche delle scuole dell’Università degli Studi di Genova – CIG  
Z3627E004B; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37; 



 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto e che non essendo stati riscontrati i 
suddetti rischi, non è necessario provvedere alla  redazione del DUVRI  e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 
CONSTATATO  che la somma complessiva al lordo di IVA di € 23.079,96  trova copertura nel budget 2019 
del SSBA alla voce COAN 04.01.01.07.03.02, progetto 100401-2019-MR-ALTRI-DID_004; 
VISTO 

· il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare gli artt. 32, c. 2 e 36, c. 2, lett. a) e b); 
· il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
· il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
· l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
· la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
· l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto 
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, 

1. di procedere, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera a e b), e 95 c. 4 del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.,all’aggiudicaizone della RdO n. 2270657 nel MEPA per l’acquisto di vari apparecchiature e 
materiale informatici per le biblioteche delle scuole dell’Università degli Studi di Genova – CIG  
Z3627E004B alla ditta DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. – P.I. 01486330309 – con 
sede in Piazza Marconi 11 - 33034 Fagagna (UD); 

2. di accettare l’offerta economica di € 18.918,00 oltre l’IVA al 22%; 
3. di imputare la spesa onnicomprensiva di 23.079,96 IVA compresa sulla voce COAN 

04.01.01.07.03.02, progetto 100401-2019-MR-ALTRI-DID_004 del budget 2019 del SSBA; 
4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze; 
5. di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale dell’Università degli Studi di Genova. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Bibliotecario di Ateneo 

Dott.ssa Marcella Rognoni 

Firmato digitalmente    


